gustiniorum eiusdem loci Thononii nonnuttaque alia
tam per nos quam inclite recordie illustrem consortem
nostram dominam Mariam de Burgundia duchissam Sa-
baudie. diversimode fuerunt comissa deSuncto nuper
Peroneto de Ponte burgensi dicte ville nostre Thononii
qui dum vita potiebatur humana pro ipsis operibus
faciendis quod plures magnas auri argenti et victualium

receptas et libratas fecerit De quibus tamen morte pre-
ventus Nobis computum et legitimam rationem reddere

non valuit. propter quod ipso de medio sublato. Nos
receptionem examinationem et conclusionem huiusmodi
computi uniuersaliter commiserimus dilecto secretario
et receptori computorom nostrorum Johanni Mitre qui

tam per inspecionem computorum. cancellariorum the-
saurariorum commissariorum castcllanorum proeura-
torum nostrorum. qtiam papiros libratarum nostrarum
et alias de receptis per ipsum Peronetum habitis se
informans. Et viceuersa de omnibus libratis quas dictus
Peronctus in ipsis operibus fccisse reperiebatur, com-
putum huiusmodi in scriptis redigcns et deinde vocatis
ac auditis Jacobo de Ponte. adulto et Glaudio (<j ejus
fratre impubere filiis et heredibus dieti quondam Pero-
neti de Ponte, ac pro eis Berthodo Trollieti avunculo Ja-
coboVuUiquinieonsanguineo.ef;ratoribusdic<i Jacobi.
Nec non eodemBerthodo et Petro Morserifnotario tuto-
ribus dicti Glaudii. Ad omnia que tradere exhibere et
veriû!care voiuerint. C<0!tipcruit ipse idem commissa-
nus. Receptas per dictum Peronetum pro premissis
factas ad summam circa viginti scx milium Corenorum

(1) On dit encore aujourd'hui volontiers dans le pays Oaudo
pour Claude.

parui ponderis ascendere. Libratas vero per eundem Pe-
ronetum propter bec impensas summam decem novem
mi)iumf)orenorumexcederenonposse.)icetetiamipse
idem commissarius assereret quod plures ex ipsis libra-
tis non esse ab eo verifficatas. Et de stilo computorum
nostrorum venirent aiiocandc. ipseque omnes receptas

per ipsum Peronetum factas et in computis diversorum
oniciariorum nostrorum registratas nondum piene po-
tuit reperire. propter quod nos ab eisdem liberis Nobis
reddi petebamus saltem septem milia florenorum per
dictum quondam Peronetum ut prcmititur plus rccep-
torum quam libratorum. Ad que ipsi liberi eorumque
tutores et curatores dicebant dictum Peronetum non
fuisse clericum. scd faciliter potuisse quam plures tam

')ibratas quam receptas obmictere aut saltem debito
modo non registrare. Suplicando ut cum ipsorum fere
totahereditas ad re~titutionemdictorumseptem milium
ûorenorum vix sunicere videatur. Cum eis super hoc
miscrieorditeragere dignaremus. Quorum suppticationi
fauore beniuole inctinati. Attendentes imhecillitatem
mcmot'at) quondam Peroneti faboresque multipliccs
per eum circa hec substentos, de quibus decessit inre-
muneratus. animauertentes etiam molem et tantornm
operum eongeriem, diversis in )oeis per eum factas
circa quas materias necessarias interdum fuit comitare

necessc sic quod ut vel nuper opera ipsa. i!)orumque
costus distingni possent aut alias partieutariter anno-
tari. quod que pro maiori parte ipsa opéra saltem castri
et abbatie toci constant facta esse et quasi comptemento
congaudere. que\erissimi!itcrnon sinemagnisanCfrac-
tibus et expensis facta esse manifeste prontentur. Id-
cireo hiis et aliis piis moti respectibus mite cum ipsis

Hber[sagereYo[entesmaturade)iberat!oneprehabita
ex nostra certa scientia pro nobis nostrisque heredi-
bus et successoribus uniuersis. tam pro premissorum
intuitu etiam contemptatione seruiciorum per dictum
quondam Peronetum Nobis impensorum, et de quibus
ut premittitur nondum extiterit remuneratus. quod
etiam obsequiorum. que per ipsos Jacobum et Glau-
dium de Ponte eius liberos Nobis impendi speramus,
predictam remanentiam dictorum septem milium flore-

norum vel circaet generaliter quicquid ab eisdem liberis
totaque hereditate et bonis dicti quondam Peroneti oe-
casione omnium receptorum circa hec quomodolibet
factarum qualitercumque petere et exigere possemus.
Eisdem Jacobo et Glaudio fratribus et suis heredibus
et successoribus uniuersis. ex nostre munifficentie libe-
ralitate ac de gratia speciali donamus cedimus et con-
cedimus qnictamus et totaliter remietimus per presentes
eis modis et formis quibus melius possumus ad utilita-
tem ipsorum Jacobi et Glaudii et suorum predictorum.
adiectis tamen et mediantibus que sequuntur.

Primo quod ipsi Jacobus et Glaudius de Ponte fra-
tres teneantur et debeant debite satisfaccre omnibus
operariisetmanuoperariis.quiindictisoperibusta-
cauerunt de eisque eisdem legitime deberi reperirentur.
Videlicet pro operibus tam in dictis castro Thononii
abhatia loci domifficionue Ripallie quam eeclesia Au-
gustinorum per ipsum Peronetum faetis,atemporcquo
ipse Peronetus onus habuit ipsorum operum et de illis

se ingerit usque ad diem ejus obitus que fuit dies vice-
sima quinta novissimi nuxi mensis augusti.

Item quod omnes contractus calcis lapidum tegula-

rum et cuiuslibet alterius materie per dictum Peronetum

pro ipsis operibus preparati nondum tamen impiicati.
licet illa in toto rei in parte fuissent per dictum Pero-
netum s.o~uta nobis remaneant et spectent. Ita tamen
quod remanentias ipsorum contractuum. que solute non
reperirentur ipsi etiam fratres solvere teneantur.

Item similiter teneantur et debeant ipsi fratres dic-
tum dominum nostrum quictum tenere erga omnes de
lapidibus calce arena fustis tegulis carronis (1) ferraturis
et generaliter de omnibus aliis materiis que quomodo-
)i))et in ipsis operibus de et pro toto tempore dicti Pe-
roneti impticatafueruntusque ad dictam diem interitus
dicti Peroneti.

Item quod dicti fratres similiter teneantur et debeant
compleri faeere ipsorum sumptibus et expensis rebor-
samenta que restarent. comptenda in ambuiatorio mu-
rorum rétro capellam castri nec non duos fornellos
ttirris anterioris. ac duos veretos greye existentes juxta
turres anteriorem et posteriorem a parte ville, ita tamen
quod si operarii vel ahi quicumque reperianturptus ab
eodem Peronetto habuisse, quam ascendant ea que ege-
rint et tradiderint pro dictis operibus usque ad diem
obitus dicti Peroneti quam illa eisdem fratribus salva
remaneant et eis per receptores eorundem teneamur
facere restitui. Et ulterius si eidem quondamPeroneto
adhuc aliqua deberentur de eis que pro dictis operibus
sibi erant assignata et de quibus nobis in dicto computo
ad plenum computatur. In receptu quod illa similiter
dictis fratrihus salva remaneant et per nos debeant
cisdcm fratribus fieri faccre expediri.

(1) Les briques. On dit encore aujourd'hui en patois parrp~.
aa

Item ultra premissa teneantur et debeant ipsi fratres
facere et adimplere que secuntur.

In primis teneantur et debeant ipsi fratres solvere
tercentium Borenos parvi ponderis (1) imp)icandos in
constructione caeuminis seu acus campanilis ecctesie
parrochialis dicte ville nostre Thononii. dum et prout
opus ipsum duxerimus faciendum quod opus fieri vo-
]umNs infra proximum festum Natiuitatis Domini. quod
erit initium anni millesimi quatereentesimi trigesimi
tercii (9).

Item similiter teneantur et debeant ipsi fratres tra-
dere et suiEcienter assignare infra mandamenta nostra
Thononii et Alingiorum priori et sacriste Thononii, et
in quibus eis tenemur pro recompensationc capelle
sancti Desiderii videlicet decem florenos parvi ponderis
annuales in botia et suffieienti eensa annua, de qua me-
rito ipsi prior et sacrista debeant contentari, sic quod
de illis decem florenis annuis quas eisdem assignaue-
rimus super firma furni nostri Thononii, ex nunc in

antea nos et nostri perpetuo quicti et cxhonerati re-
maneamus.

Item teneantur et debeant ipsi fratres et sui suBi-
cienter assignare seu deineeps singulis annis in quolibet
festo beati Martini so)ue)'c yencrabi)ibus oratricibus
dilectis abbatisse et monialibus loci predicti. quatuor-
dccim Oorenos parvi ponderis de eensa annuali quos

(I) Les florins de petit poids ne contenaient que pour 10 francs
69 centimes de met!]).

(2) Cette ligne est bien précieuse, car clle nous apprend qu'en
Savoie on étatt dans l'usage de commencer t'annco à Nuet au ten'ps
de cette charte.

quatuordecim florenos annuos eidem abbatie pridem
erogavimus pro u))o anniversario in ipsa abbatia sin-
gulis annis in remedium anime predicte inclite consortis
nostre; die sui interitus proprio facendo sic quod Petrus
Morserii etKos qui jam citra ipsam abbatiam pro ipsis
quatuordecim florenis annuis eramus obligati ex nunc
quicti remaneamus etso)uti. Ita etiam quod ipsi fratres
et sui se de dictis quatuordecim florenis annuis exho-

nerare vateant eisdem abbatisse et monialibus pro se-
mci soluendo, que et prout nos facere poteramns.

Item teneantur et debeant ipsi fratres pro nobis sol-

uere Johanni pictori nostro ducentos ilorenos parvi
ponderis, in quibus eidem pro dote eius uxoris tene-
bamur.

Item teneantur et debeant ipsi fratres exhonerare et
quictum reddere dilectum fidelem secretarium nostrum
Johannem Veteris eorum soccrum de ducentis florenis
paru! ponderis, vidclicet in et de summa octies ccntum
ftorenorum parui ponderis. in qua ipse Johannes erga
ipsos fratres pro dote eorum uxorum filiarum dicti
Johannis tcnebatur, quos ducentum florenos eisdem
filiabus per presentes donamus sic quod illi ducentum
iloreni eisdem filiabus et suis deinceps salui remaneant

ac si de eorum dotihus, eisdem fratribus realiler pcr
dictum Johannem eorum patrem fuissent persoluti.

Item teneantur vlterius ipsi fratres soluere Johanni
Mitre predicto vttra expensas cirea receptionem dicti
computi per eum factas quinquaginta Horenos parui
ponderis quibus mediantibus ipse Johannes teneatur
et debeat dictis fratribus dictum computum in forma
in qua est expedire una cum confessionibus in dicto
computo designatis et aliis scripturis quas propterea

habuit ab eisdem. Et deinde ipsi liberi ipsius computi
copia<n infra sex menses proximos debite tabcllionatam
Nobis eorum sumptibus expedire teneantur. Et hiis me-
diantibus ipsi fratres et sui, erga Nos et nostros. et Nos
viccuersa erga ipsos et suos, de premissis omnibus re-
ceptis et libratis. in et pro dictis operibus factis et
expositis invicem. quicti liberi et immunes perpetuo
remaneamus. Et insuper volentes ipsos fratres gratia
tractari uberiori. eisdem plenam et gencrafem remis-
sionem per presentes facimas de omnibus hiis in quibus
dietus quondam Peronetus crga nos teneri posset, ad
causa<n officii MStetianiarum nostrarum Thononii et
Alingiorum pro toto tcmpore quo ipsum casteHanio
omcium reperiretur quomodolibet tenuisse. et Nos si-
militer erga eos quicti remaneamus de hiis in quibus
ad causam eiusdem ot!ieii, dielo quondam Peroneto
quomodo libet teneri poteramus. Promictentes propte-
rea pro nobis et nostris bolla fide in verbo prineipis
premissa omnia rata habere. Et nunquam contrafacerc
quomodo libet Yd venirc. Etiam cum omn] alia solemp-
nitate jurisque et facti renunciacione ad bec necessaria
pariter et eautheta. Mandantes propterea dilectis fide-
hbus presidenti magistrisque et receptoribus computo-
rum nostrorum. nec non thesaurario Sabaudie gcnerati.

ac eeteris ofïieiariis nostris presentibus et futuris ipso-

rumque locatencntibus et cuilibet eorundem quatenus
huiusmodi donationem quictationem remissionem et
Utteras nostras eisdem fratribus et suis a modo in antea
teneant, attendant, et in nullo contrafaciant quomodo
libet ye) opponant. sed omnia impedimenta in ipsorum
bonis forte jam propter hee apposila toitant et amo-
ueant, que Nos tollimus per présentes.

Datum Thononii die vicesima dicembris anno Domini
millcsimo quateMentesimo trigesimo primo.

Per Dominum presentibus illustri ejus primogenito
Ludouico de Sabaudia Comite Gebennensi

Nec non Dominis Johanne de Belloforti cancellario
Montis majoris marescalco
R. Domino Montis Canuti
Hfnrico de Comberio
Anthonio de Draconibus
R. de Monte Vuagniardo magistro hospitii
et Guigonc &crbaisii.

Reddantur littere portitori.

LXVI

– 12 octobre <623

Clause des lettres patentespar Lesquelles S. a. /i. C/Mtf-
les-Emmanuel 7 a remis aux BR. Pl'. Chartreux le
prieuré de Ripaille,

Turm, archives du royaume. Paquet 3, n" 2.

Charles Emmanuel par la grace de Dieu Duc de
Savoye, Chablais &. Pour nous et nos successeurs nous
ceddons donnons quittons et transportons purement et
irrevocablement au sacré ordre des RR. PP. Chartreux

nos anciens et devots orateurs ledit monastère et Prieu-
ré de Ripaille, Scauoir tous les fonds, fruits, et bati-

mens qui sont contenus dans t'encios du dit monastère
et Pare auec tous leurs droits, noms, tiltres, actions et
privileges, et generalement leurs appartenances et dc-
pendances quelconques. Sauf et reserué tant seulement
les biens et reuenus qui se trouuent unis et incorporés
a nostre sacrée Relligion et milice de S* maurice et
lazare et par icelle tenus et possédés. Et cest à condi-
tion que les d" Pères Chartreux seront tenus de faire
construire et edifier au d'lieu un couvent de chartreuse
insigne qui se nommera de Sauoye capable de loger
vingt Relligieux prestres, et dix converts du dit ordre
tant des revenus susdicts quautres.que promettons de

leur donner quand les occasions s'en presenteront,

comme encore de ceux de leur ancienne maison et
chartreuse de Vallon qu'ils uniront et transporteront au
d' lieu de Ripallie se trouvant par l'iniure des guerres
passées ruinée et demolie. Reservant neanmoins pour
nous et nos successeurssnsd" notre usage et habitation
dans les sept corps de logis entourés de fossés appellés
communement du pape Felix, touttes et quante fois que
par deuotion nous voudrions nous y retirer outre que
les dits Relligieux au jour de notre decez seront tenus
de celebrer un anniuersaire perpetuel auec une messe